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Úvod

Vztahy Velké Británie a Spojených států amerických v období po skončení války o

nezávislost nepatří k obdobím, jež by budila větší zájem. Pozornost se soustředí především

na americkou revoluci, případně na britsko-americký konflikt v letech 1812-13. V kontextu

celosvětových událostí přitahuje největší pozornost Velká francouzská revoluce a následné

války. Dokonce i proslulý americký historik Henry Adams poznamenal, že se jedná o

"nezajímavé období"; sám o něm nicméně napsal dvě práce mimořádného rozsahu a

kvality. Vzájemné vztahy v této době se přesto vyznačují mnoha momenty, které stojí "za

povšimnutí". Konečně, zabývat se pouze velkými epochami v historii není možné, jelikož

by se tím celkový pohled zúžil na několik málo událostí.

Vztahy Británie a USA v tomto období přitahují pozornost z několika hledisek. Oba

státy spojovala společná historie, kultura a jazyk. Na druhou stranu poznamenala jejich

vztahy válka, která měla částečně charakter války občanské. Nutně tak musely vzniknout

rozpory, z nichž bylo třeba hledat východiska; další problémy vznikaly i po válce. Obě

země se se střídavými úspěchy snažily hledat řešení, přičemž docházelo ke krizím a

smířování zároveň. Další zajímavou skutečností je fakt, že se jednalo o konfrontaci

tradičního přístupu k diplomacii a politice obecně s nově vzniklým státem, který se snažil

uplatňovat své revoluční ideje v mezinárodním prostředí. Vzájemné vztahy dále ovlivnil

fakt, že oba státy spolu sousedily, a to díky britským územím v Kanadě. Nakonec je nutné

položit si otázku, zda vývoj od roku 1783 směřoval nevyhnutelně k válce v roce 1812,

případně kde leží příčiny vzniku konfliktu.

Ve své diplomové práci jsem se snažil klást důraz na nekolik základních věcí.

V britsko-amerických vztazích byly vždy důležitým činitelem přírodní podmínky, o nichž

se zmiňuji v první kapitole. Přehlížet nelze ani další okolnosti. V prvních kapitolách se

věnuji v zásadě třem hlavním okruhům problémů. V kapitole věnované hranicím a

geopolitice je důležitá analýza přírodních podmínek. Následující kapitola je analýzou

jednání Indiánů a loajalistů; kromě toho zachycuje problémy spojené s těmito výjimečnými

skupinami, zachycuje tedy lidský faktor. čtvrtá kapitola je věnována obchodu a

ekonomickému rozměru vztahu obou zemí. Výchozím bodem se stala mírová smlouva
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uzavřená mezi Spojenými státy a Británií v Paříži v roce 1783, jejíž analýze je věnována

první kapitola.

Část věnovanou 90. letům je možné rozdělit na období před Jay-Greenvilovou

smlouvou a období po ní. V první fázi došlo k prudkému zhoršení vztahů hrozícímu přerůst

až ve vzájemnou válku. Tuto krizi jsem analyzoval na příkladech Indiánů, geopolitiky

amerického vnitrozemí, obchodu a nově diplomacie; Británie měla od roku 1791 v USA

svého vyslance. Mimořádně významná je Jay-Greenvillova smlouva, jež zabránila

americko-britskému konfliktu, význam má rovněž pro dějiny diplomacie. Následující

období se vyznačuje sblížením a vyniká především ve srovnání s následným vývojem. Do

své práce jsem zařadil rovněž kapitolu věnovanou britské Horní Kanadě, jež přímo

sousedila s USA a její vývoj ovlivňovaly obě země. V této kapitole jsem vzájemné vztahy

analyzoval z blízké perspektivy a snažil jsem se zachytit britsko-americké na jiné úrovni.

Práci jsem dovedl do prvního desetiletí 19. století. V něm došlo přes poměrně

klidný začátek k hluboké krizi, kterou se nepodařilo zažehnat. Svou práci jsem záměrně

ukočil v roce 1807, do tohoto roku se obě země snažily dosáhnout východiska z krize

jednáním; v následujících pěti letech docházelo pouze k stupňování obchodní války,

námořním střetům, jejichž výsledkem se stal "zbytečný konflikt". Domnívám se, že toto

období patří spíše k samotné válce, s níž by se mělo zároveň analyzovat. Příčin k válce lze

nalézt více, mnohé z nich však mají svůj původ v období před rokem 1807, a proto jsem se

na ně rovněž zaměřil. Závěr práce je proto nejen shrnutím a zhodnocením vývoje od roku

1783; současně je věnován i těmto příčinám.

Pokud se zabýváme britsko-americkými vztahy v tomto období, nelze se vyhnout

skutečnosti, že v Evropě docházelo k zásadním změnám. Velká francouzská revoluce,

války s revoluční a napoleonskou Francií a události s nimi spojené významě ovlivnily

Severní Ameriku. Cílem mé práce však není analýza těchto vlivů nebo samotného vývoje v

Evropě. Podobně nebylo možné věnovat se všem domácím okolnostem, jež ovlivnily

vzájemné vztahy.

Psát o tomto období je složité rovněž z hlediska pramenů a literatury. Problém

spočívá především v odborné literatuře a přístupu historiků; vydané edice pramenů jsou

k dispozici. V Británii neměli historikové o období, kdy Británie ztratila své kolonie, příliš

velký zájem; mnohem větší pozornost věnovali událostem v Evropě. Příkladem je jinak
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velmi dobrá Blackova práce British Foreign Policy in an Age ol Revolution, 1783-1793,

která se Severní Amerikou zabývá pouze v souvislosti s uzavřením mírové smlouvy a

obsáhleji se věnuje "krizi v úžině Nootka". Větší pozornosti se britsko-americkým vztahům

nedostalo. Na americké straně je možné nalézt mírně jednostranný přístup, který je

k Británii kritický.

Sledovat lze rovněž posun v zájmu především amerických historiků. Zatímco před

druhou světovou válkou a v 50. a 60. letech byl zájem o mezinárodní vztahy velký,

v poslední době převládá zájem o sociální a kulturní dějiny, včetně menšin. K tomuto

závěru jsem došel na základě sledování amerických odborných časopisů, především

American Historical Review a William and Mary Quarterly. Jiný příklad poskytují názvy

prácí věnovaných historii Kanady, starší Lowerova práce nese název Colony to Nation,

novější dějiny od kolektivu autorů History ol the Canadian People. Zatímco první práce

klade důraz na politické dějiny, druhá jmenovaná na socio-kulturní vývoj a zaměřuje se

d V· 1 gen er a mensmy.

Přesto existuje dostatečné množství pramenů a odborné literatury. Ke své práci jsem

použil například edici pramenů vydanou W. F. Swindlerem, Sources and Documents ol

United States Constitution. Dále jsem využil celou řadu dalších vydaných pramenů, z nichž

bych zmínil například korespondenci Henrietty Listonové, jež byla manželkou britského

vyslance v USA.

Z celé řady odborných knih bych vyzvedl práci W. H. Mastersona, Tories and

Democrats: British Diplomats in Pre-Jacksonian America, jež mapuje britsko-americké

vztahy na osudech britských vyslanců ve Filadelfii a Washingtonu. Z hlediska přístupu jsou

zajímavé studie 1. Eringtonové The Lion, The Eagle and Upper Canada: Developing

Colonial Ideology, a J. L. Wrighta Britain and the American Frontier. Pro závěrečné

období je důležité obsáhlá dílo H. Adamse History ol the United States ol America during

the Administration ol Thomas Jefferson, které vyniká jak rozsahem, tak literární kvalitou.

Ve své diplomové práci jsem k britsko-americkým vztahům přistupoval z hlediska

několika vybraných problémů, jež jsem v prvních kapitolách analyzoval. Na těchto

problémech jsem následně mapoval další vývoj. Určitou "sondou" je kapitola věnovaná

Horní Kanadě, jež analyzuje širší úsek, přičemž se vztahům věnuje z jinho pohledu.

1 Srv. Raková, S., Víra, rasa, etnicita v koloniální Americe, Praha 2005, s. 103.
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Závěrem bych rád poděkoval docentu PhDr. Martinu Kovářovi Ph.D. za

poskytnutou důvěru, citlivé vedení práce a inspiraci. Mé poděkování patří rovněž

profesorce PhDr. Svatavě Rakové, CSc. za cenné rady a poskytnutí některých pramenů.
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První kapitola

Mírová smlouva

Faktorů, které dlouhodobě ovlivňovaly vztahy Velké Británie a Spojených států

amerických, je mnoho. ledním z nejvýznamějších jsou přírodní podmínky. Na jejich

působení můžeme nahlížet z několika směrů.

Prvním aspektem je samotná vzdálenost Británie a Ameriky, jež měla vliv například

na vzájemnou komunikaci; stačí vzít v úvahu pouze okolnost, že cesta přes Atlantik trvala


[…]


přinášelo různé problémy, díky soci o-kulturním vazbám však panovaly mezi kolonií a unií

vždy čilé styky, na něž mezinárodní situace neměla větší vliv.

Pokud budeme sledovat problémy nastítěné v prvních třech kapitolách, lze dojít

k závěru, že žádný z nich neměl patřičnou sílu, aby způsobil v budoucnu válečný konflikt.

Včasné nepředání pevností vzbuzovalo ve Spojených státech značnou nevoli, jež však

nevyústila k násilnému převzetí. To se projevilo především v roce 1794, kdy generál

Wayne měl možnost alespoň některých se zmocnit.

Britští politici používali dluhy jako argument pro nevydání pevností a trvali na

jejich zplacení, na druhou stranu Britové nadále nakupovali americké obligace; začátkem

19. století již nebyly problémem. Podobně loajalisté, jenž zakusili značná příkoří,

neovlivnili dlouhodobě vztahy a v polovině 90. let již byli zapomenuti; větší část loajalistů

žijících v Kanadě ostatně řešila jiné problémy. Indiáni působili značné potíže a Američané

neustále obviňovali Británii, že je nabádá proti jejich vlasti; to se ukazuje jako
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neopodstatněné. Britové SIce udržovali těsné kontakty S původními obyvateli, jejich

podpora však nikdy nepřekročila určitou mez. Britská pomoc přestala v období

následujícím Jayovu smlouvu, objevila se až s blížící se válkou po roce 1807 a je spojena

s postavou šoníjského náčelníka Tekumseha. Tato podpora však nebyla nikdy příčinou

konfliktu, ale jeho důsledkem.

Jediným dlouhodobým problémem zůstaval obchod, mírová smlouva se jím

nezabývala a střetával se zde americký požadavek na liberalizaci s britskými

ochranářskými zákony. V 80. letech otevřela Británie své přístavy americkému zboží,

neotevřela však kolonie. Výjimkou se staly kolonie v Kanadě, kde se jednalo o nutnost

dannou obtížnými podmínkami. V 90. letech došlo k zhoršení vztahů, které souviselo

s vypuknutím války v Evropě. V tomto případě se rovněž střetl starý britský přístup

s novým americkým. Británie zareagovala tradičním způsobem a bránila v obchodu

Francii; současně stíhala i neutrální plavidla, jež s ní obchodovala. Právě tento přístup vadil

Spojeným státům a hrozilo, že obchodní spor přeroste ve válku. K tomu však nedošlo,

zejména díky Jayově jednání a také uklidněním situace v Evropě.

To samé se opakovalo po vypuknutí napoleonských válek, jež představovaly

mnohem závažnější konflikt než ten předchozí z 90. let. Britové začali v této době striktně

uplatňovat svůj přístup k narušování francouzského obchodu a válečného úsilí. Součástí

toho bylo zastavování amerických lodí, zabavování zboží a neuznávání principů neutrality.

K tomu je nutné přičíst verbování, praxi, které se britské námořnictvo nechtělo vzdát a

kterou Američané vnímali jako ponižující.

Ačkoli se obchod stal nakonec jediným závažným a takřka neřešitelným

problémem, lze se domnívat, že pokud by vztahy novlivnila válka v Evropě, vývoj by šel

jinou cestou; většina potíží se dala řešit jednáním. Zřetelně se to ukazuje na období kolem

roku 1802, kdy po uzavření britsko-francouzského míru v Amiens nezpůsoboval obchod

větší komplikace.

Pokud se má najít odpověď na příčiny války z roku 1812, je třeba hledat je i mimo

britsko-americké vztahy. Problém spočíval v tom, že vznik Spojených států zapříčinil zcela

novou situaci. Přes svou slabost představovaly USA nejvýznamější neutrální stát, který si

na svých právech velmi zakládal. Tento přístup se musel zákonitě střetnout s britským a

francouzským válečným úsilím. Ačkoli se občas uvádí, že válka byla konfliktem o Kanadu,
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není tomu tak. K vypuknutí války vedla dlouhá cesta a kromě zmíněných problémů

v obchodě se na ní podepsal i přístup britského premiera Percevala a amerického prezidenta

Madisona. I v tomto období docházelo kjednání na úrovni vyslanců, které však k ničemu

nevedlo; britský vyslanec David Erskine se snažil vyjednat smír tak usilovně, že překročil

své instrukce a byl odvolán. Více než jednání je však typické vydávání britských nařízení

bránících Američanům v obchodu a americká odpověď v podobě embarga.

Spojené státy se ocitly mezi Francií a Británií, přičemž ani jedna země nemohla

dovolit, aby se přiklonily k té druhé. Rozdíl byl v tom, že Britové měli díky svému loďstvu

možnost Američanům v obchodu bránit. Kdyby Francie měla podobnou možnost zasáhnout

USA na souši, učinila by tak pomocí své armády také. V určitém okamžiku došlo k situaci,

kdy se nenašel dostatek politická vůle válce zabránit. V Británii nakonec zavládlo

přesvědčení, že válka se Spojenými státy nemůže přinést více potíží než neustále spory. Na

druhé straně se prezident Madison rozhodl bránit neutrální principy i za cenu válečného

konfliktu.
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Resumé

Příspěvek ke vztahům Velké Británie a Spojených států amerických, 1783-1807

Diplomová práce zachycuje první období britsko-amerických vztahů od podpisu

mírové smlouvy v roce 1783 do zmařené konvence z roku 1807. Jejím hlavním cílem je

analyzovat vztahy na několika vybraných problémech. První část podává charakteristiku

těchto problémů po podepsání mírové smlouvy, v druhé části jsou důležité proměny vztahů

během krize v 90. letech a Jay-Greenvillova smlouva, jako východisko z ní. Závěr je

věnován důsledkům smlouvy a změnám po roce 1800. Diplomová práce obsahuje rovněž

krátkou analýzu příčin války z roku 1812. Hlavním zdrojem pro práci byla odborná
