Posudek vedoucího diplomové práce

Vojtěch Gössl: *„Příspěvek ke vztahům Velké Británie a Spojených států amerických, 1783-1807“*, Praha 2006, 114 stran.

Vojtěch Gössl si zvolil jako téma své diplomové (magisterské) práce historiky nepříliš frekventované (byť nikoli opomíjené) téma britsko-amerických vztahů od konce války amerických osadníků za nezávislost až po chvíli, kdy se začalo schylovat ke druhé válce mezi oběma státy (1812-1814), tj. do roku 1807. V této souvislosti je třeba říci, že práce je dobře v čase vymezena, má pečlivě vybudovanou strukturu, logické členění na kapitoly; toto všechno je bez jakýchkoli připomínek.

Pokud jde o jednotlivé kapitoly, Vojtěch Gössl postupuje v zásadě chronologicky (s některými nevyhnutelnými přesahy, „retrospektivními momenty“, četnými odkazy atd.), tj. od pečlivé analýzy mírové smlouvy z roku 1783; dále analyzuje pokusy o řešení nesmírně citlivé a komplikované otázky hranic, vztahů mezi Indiány, loajalisty, Brity a Američany, obchodní záležitosti atd., až po Jay-Grenvillovu smlouvu a její důsledky. Závěrečná kapitola je pak příznačně nazvána Jeffersonova éra, což implikuje, že se jedná o éru prezidentství Thomase Jeffersona (počátek 19. století).

Zvláštní ocenění si zaslouží pozornost, kterou Vojtěch Gössl věnoval ekonomickým aspektům britsko-amerických vztahů, jež jsou velmi složitou problematikou samy o sobě, a i proto je historikové, zabývající se výhradně dějinami diplomacie, ponechávají nezřídka stranou. Tento přesah do hospodářských dějin není u diplomantů Semináře novověkých dějin (bývalého Semináře dějin mezinárodních vztahů a světové politiky) zcela běžný.

Pokud jde o dílčí výtky ke Gösslově práci, v první řadě se jedná o některá „kontroverzní“ tvrzení. Jako příklad lze uvést jeho slova o tom, že britský parlament v letech výrazněji nezasahoval do zahraniční politiky země (strana 12); přirozeně lze vést diskusi o slovo „výrazněji“ (jistě bychom v britských dějinách našli období, kdy zákonodárci ovlivňovali zahraniční politiku země výrazněji než v těchto letech, na druhé straně je nutno konstatovat, že prakticky po celou dobu existence anglického (britského) parlamentu patřila zahraniční politika do centra pozornosti jejich zájmu). Podobných tvrzení bychom u Vojtěcha

Gössla našli ještě několik, žádné z nich však nemá vliv na pozitivní hodnocení práce jako celku, o tom není sporu.

Hlavní „vadu na kráse“ Gösslovy práce proto vidím v její mírně problematické jazykové úrovni. Vojtěch Gössl se přes má opakovaná upozornění nevyvaroval gramatických chyb (zejména shoda pomětu s přísudkem, interpunkce atd.) a jistých stylistických neobratností, což je – vzhledem ke kvalitě práce jako celku – velká škoda.

Přes výše uvedené dílčí výtky konstatuji, že Vojtěch Gössl napsal kvalitní diplomovou práci. Prostudoval úctyhodné množství vydaných pramenů a odborné literatury (v případě vydaných pramenů často psaných věru nesnadným jazykem; neopomněl ani, což je dobře, práce českých historiků, kteří se tímto tématem zabývají), prokázal schopnost jejich kritické analýzy, nadhled nad tématem, jen velmi zřídka „zabředl“ do popisných podrobností; pokud tak učinil, mají většinou obecnější ilustrativní charakter. Poznámkový aparát je po formální stránce v pořádku, v zásadě bez chyb.

Z výše uvedených důvodů doporučuji Gösslovu práci k úspěšné obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm **v ý b o r n ě**. Po odtranění nedostatků, zmíněných v posudku, a dílčím dopracování lze po mém soudu práci předložit jako práci rigorózní.

V Praze, 11. září 2006

Doc. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Ústav světových dějin UK FF